[image: image1.png]

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль

районы  башкарма комитеты

мәгариф бүлеге

——— ( ———

Отдел образования исполнительного комитета

      Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан

 ПРИКАЗ       №  282  БОЕРЫК

                                                                                     От         01.10.2012 г.

О проведении в 2012-13 учебном году

 школьного и муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников
В целях совершенствования преподавания учебных дисциплин, выявления наиболее способных, одаренных учащихся,  в соответствии с приказом МО и Н РТ № 5173/12 от  05.09.2012 «О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2012/13 учебном году»,

приказываю:

1. Директорам общеобразовательных учреждений согласно графику  провести в общеобразовательных учреждениях I (школьный) тур предметных олимпиад по математике, физике, химии, биологии, экологии, астрономии, информатике, географии, экономике, обществознанию, технологии, истории, иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому), праву, русскому языку, литературе, основам безопасности жизнедеятельности, физической культуре, искусству   (МХК), татарскому языку и татарской литературе (Приложение №1).
2. Утвердить состав оргкомитета олимпиад (Приложение №2).

3. Утвердить положение о муниципальном этапе олимпиады школьников в Высокогорском муниципальном районе.

4. Провести II (муниципальный) тур предметных олимпиад  учащихся общеобразовательных учреждений в двух зонах (Высокогорская, Дубъязская) согласно графику (Приложение №3).

5. Директорам школ Гильмановой Е.С. – ВСОШ №1, Абдрахманову Ф.Ф. – ВСОШ №2,  Шеваловскому А.В. – ВСОШ №3, Хасанову Р.Б. – Дубъязской СОШ выделить места для проведения олимпиад.

6. Ответственность за подготовку и проведение олимпиад и обеспечение конфиденциальности проведения олимпиад  возложить на председателя оргкомитета Зиннуровой Г.И.

7. Ответственность за организационно-методическое сопровождение возложить на методиста Юнусовой С.Ф.

Расходы, связанные с проведением районных олимпиад по приобретению бумаги, тетрадей отнести за счет местного бюджета.

Ответственность за сохранение жизни и здоровья учащихся-участников олимпиад, возложить на директоров школ и руководителей команд.

Командировочные расходы, связанные с оплатой проезда и питанием участников и сопровождающих, отнести за счет местных средств. Утвердить смету расходов в приложении №5.

Начальник отдела образования

исполнительного комитета

Высокогорского муниципального района РТ                             Н.К.Ахметзянов
                                                                                                                        Приложение №2
Председатель Оргкомитета: директор ИМЦ Зиннурова Г.И.

Члены Оргкомитета:

1. Яруллина М.Р. – методист;

2. Хайруллина Л.Л.  – методист;
3. Юнусова С.Ф. – методист;

4. Вафина Л.Х. - методист;

5. Мингалимова И.И.- методист;

6. Хайруллина Р.Х. – методист;

7. Макарова И.Ю. – методист;

8. Владимирова Н.А. – директор ЦВР «Тулпар»;

Председатели методических комиссий:

· Русский язык и литература для учащихся школ с русским языком обучения – учитель русского языка и литературы первой квалификационной категории ШапшинскойСОШ Гарифьянова Т.А.
· Русский язык и литература для учащихся школ с татарским языком обучения – учитель русского языка и литературы высшей квалификационной Дубъязской СОШ Хайруллина М.Ф.

· Физика – учитель физики высшей квалификационной категории ВСОШ №1 Гришина Т.Б.

· Астрономия – учитель физики высшей квалификационной категории ВСОШ №3  Борисова В.Р.

· Химия – учитель химии, биологии высшей квалификационной категории ВСОШ№3 Варакина М.И.

· Биология - учитель химии, биологии высшей квалификационной категории ВСОШ№3 Варакина М.И.

· Экология - учитель химии, биологии высшей квалификационной категории ВСОШ №1 Аввакумова Г.А.

· Технология – учитель технологии первой квалификационной категории ВСОШ №2 Нургалиева Р.А.

· Технический труд – учитель первой квалификационной категории Казакларской СОШ Кадыров А.Г.

· Физическая культура – учитель ОБЖ, физической культуры первой квалификационной категории Мемдельской СОШ Фаттахов Ф.А.
· ОБЖ – учитель  первой квалификационной категории ОБЖ  Мульминской СОШ Гарафеев Р.Р
· Математика – учитель математики квалификационной категории ВСОШ №1 Владимирова З.Ю.

· Татарский язык и литература в русских школах – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории Шапшинской СОШ Валиуллина С.М.

· Татарский язык и литература в татарских школах учитель высшей квалификационной категории Суксинской СОШ Гарипова К.Б.

· История – учитель истории первой квалификационной категории ВСОШ №1 Камалов А.Л.

· Обществознание, право – учитель первой квалификационной категории ВСОШ №3 Галлямова Н.А.

· Экономика – учитель истории первой квалификационной категории Бирюлинской СОШ  Никитина Н.В.

· География – учитель географии первой квалификационной категории Б.Ковалинской СОШ Абдрахманова Г.И.

· Информатика – учитель информатики высшей категории Озерной СОШ  Сафина Г.Ф.
· Английский язык – учитель иностранного языка Учхозской СОШ Суровцева И.А.

· Немецкий язык – учитель высшей квалификационной категории иностранного языка Алан-Бексерской СОШ Галимзянова Е.В.
· Французский язык - учитель иностранного языка высшей квалификационной категории Дубъязской СОШ Шарипов Р.Ф.
	Высокогорская зона
	Дубъязская зона

	Бирюлинская СОШ
	Айбашская СОШ

	ВСОШ №1
	Алатская СОШ

	ВСОШ №2
	Альдермышская СОШ

	ВСОШ №3
	Большебитаманская СОШ

	Куркачинская СОШ
	Большековалинская СОШ

	Мульминская СОШ
	Бексерская СОШ

	Озерная СОШ
	Дубъязская СОШ

	Ямашурминская СОШ
	Казакларская СОШ

	Усадская СОШ
	Суксинская СОШ

	Учхозская СОШ
	Шуманская СОШ

	Чернышевская СОШ
	Мемдельская СОШ

	Чепчуговская СОШ
	Ислейтарская ООШ

	Шапшинская СОШ
	Березкинская ООШ

	Пановская ООШ
	Ислейтарская ООШ

[image: image2.png]

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль

районы  башкарма комитеты

мәгариф бүлеге

——— ( ———

Отдел образования исполнительного комитета

      Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан

 ПРИКАЗ       № 283  БОЕРЫК

                                                                                     От     01.10. 2012 г.

Об утверждении состава жюри

 по проверке олимпиадных заданий

 II тура предметных олимпиад школьников

 в Высокогорском муниципальном районе

Согласно положению  о муниципальном этапе олимпиады Всероссийской олимпиады школьников по образовательным предметам в Высокогорском муниципальном районе, для определения критерии оценки олимпиадных работ по предметам, проверки и оценивания теоретических и экспериментальных работ участников олимпиад

приказываю:

Утвердить состав жюри по предметам:

По химии:

1. Тимохина О.А. – учитель химии, биологии ВСОШ №3

2. Хамидуллина М.Ш. – учитель химии Ямашурминской СОШ

3. Варакина М.И.. – учитель химии ВСОШ№3

По биологии:

1. Варакина М.И. - учитель химии ВСОШ №3

2. Хамитова Н.Н.  – учитель биологии Ямашурминской СОШ

3. Штро Л.И. – учитель биологии Учхозской СОШ
По экологии:

1. Исхаков Г.Р. – учитель географии Казакларской СОШ

2. Абдрахманова Г.И.. – учитель экологии Б.Ковалинской СОШ

3. Авакумова Г.А. – учитель экологии ВСОШ №1

По праву:

1. Тихонова И.А. – учитель истории, обществознания ВСОШ №2

2. Галлямова Н.А. – учитель истории, обществознания ВСОШ №3

3. Олькова Л.Г. – учитель истории, обществознания ВСОШ №3

4. Гилязова Л.Х. – учитель истории, обществознания Куркачинской СОШ

По истории:

1. Якупов И.И. – учитель истории, обществознания Ямашурминской СОШ

2. Идрисов И.И. – учитель истории, обществознания усадской СОШ

3. Сидорова М.В. – учитель истории, обществознания Шапшинской СОШ

4. Вафина В.И. – учитель истории, обществознания Алатской СОШ

5. Кузнецов А.Н. – учитель истории, обществознания ВСОШ №2

По экономике:

1. Тихонова  И.А. - учитель истории, обществознания ВСОШ №2

2. Вафина В.И. – учитель истории, обществознания Алатской СОШ

3. Камалов А.Л. - учитель истории, обществознания ВСОШ №1

4. Никитина Н.В. - учитель истории, обществознания Бирюлинской СОШ

По обществознанию:

1. Сидорова М.В. - учитель истории, обществознания Шапшинской СОШ

2. Горячева Е.С. - учитель истории, обществознания Шуманской СОШ

3. Галлямова Н.А. - учитель истории, обществознания ВСОШ №3

4. Камалов А.Л. - учитель истории, обществознания ВСОШ №1

5. Дирзизова Г.М. - учитель истории, обществознания Озерной СОШ

По географии:

1. Абдрахманова Г.И.. – учитель географии Б.Ковалинской СОШ

2. Гимадиева Э.Г. - учитель географии ВСОШ №3

3. Авакумова Г.Г. - учитель географии ВСОШ №1

По татарскому языку и литературе (русские школы)

1. Галиахметова Р.И.  – учитель татарского языка и литературы ВСОШ №1

2. Тимергалиева Н.С. - учитель татарского языка и литературы ВСОШ №2

3. Хучашева С.Р. - учитель татарского языка и литературы Куркачинской СОШ

4. Мустафина И.Г. - учитель татарского языка и литературы Учхозской СОШ

5. Абдуллина Н.Н. - учитель татарского языка и литературы Усадской СОШ

6. Равилова Г.В. - учитель татарского языка и литературы Бирюлинской СОШ

7. Галиева М.К. - учитель татарского языка и литературы Озерной СОШ

По татарскому языку и литературе  (татарские школы)

1. Сираева Р.Х. - учитель татарского языка и литературы Ямашурминской СОШ

2. Низамиева А.Н. - учитель татарского языка и литературы Айбашской СОШ

3. Замалиева Л.И. - учитель татарского языка и литературы Мемдельской СОШ

4. Мингазетдинова Р.Ф. - учитель татарского языка и литературы Мульминской СОШ

5. Сагиева Р.А. - учитель татарского языка и литературы Альдермышской СОШ

По физической культуре:

1. Зиннатуллин Л.Н.. – учитель физической культуры Айбашской СОШ

2. Юзаева О.Г.  - учитель физической культуры Куркачинской СОШ

3. Миннуллин Р.Н. - учитель физической культуры Суксинской СОШ

По основам безопасности жизнедеятельности

1. Зиганшин Р.Р. – учитель ОБЖ Дубъязской СОШ

2. Валиуллин Р.А.- учитель ОБЖ Усадской СОШ

3. Фомин С.А. -  учитель ОБЖ ВСОШ №1

По технологии (обслуживающий труд):

1. Михайлова Т.Б. – учитель технологии ВСОШ №1

2. Илалова Р.Р. - учитель технологии Усадской СОШ

3. Круглова Е.В. - учитель технологии ВСОШ №3

4. Петрянкина А.А. - учитель технологии Дубъязской СОШ

По техническому труду:

1. Кадыров А.Г. -  учитель технологии Казакларской СОШ

2. Сабиров И.Р. - учитель технологии Озерной СОШ

3. Корчагин Н.И. - учитель технологии Шуманская СОШ

По физике и астрономии:

1. Борисова В.Р.  – учитель физики ВСОШ №3

2. Сайфуллин И.Р.. – учитель физики Суксинской СОШ

3. Гришина Т.Б. – учитель физики ВСОШ №1

4.  Ахметянова Ф.Р. – учитель физики Мульминской СОШ

5. Варакина С.И. – учитель физики ВСОШ №2

6. Закирова Л.А. – учитель физики Бирюлинской СОШ

По математике:

1. Петрова Н.Г. – учитель математики ВСОШ №2

2. Галлямова Г.В. – учитель математики ВСОШ №3

3. Владимирова З.Ю. – учитель математики ВСОШ №1

4. Сибгатуллина Н.Г. – учитель математики Дубъязской СОШ

5. Сафина Г.Ф. - учитель информатики Озерной СОШ

По информатике:

1. Понебратов В.М. – учитель информатики Бирюлинской СОШ

2. Сафина Г.Ф. - учитель информатики Озерной СОШ

3. Ахмитянова Ф.Р.  - учитель информатики  Мульминской СОШ

По французскому языку:

1. Шарипов Р.Ф. – учитель французского языка Дубъязской СОШ

2. Хамидуллина А.А. – учитель французского языка Шапшинской СОШ

По немецкому языку:

1. Хакимова Х.Н. – учитель немецкого языка Алатской СОШ

2. Хабирова А.Р. - учитель немецкого языка Чепчуговской СОШ

3. Гилязиева Э.А. - учитель немецкого языка Т.Ковалинской СОШ

4. Тябина Р.Ш.. - учитель немецкого языка Усадской СОШ

По русскому языку и литературе (русские школы):

1. Фаляхова Л.Ф. – учитель русского языка и литературы ВСОШ №3

2. Насыбуллина Г.В. - учитель русского языка и литературы ВСОШ №1
3. Михайлова Е.А. - учитель русского языка и литературы ВСОШ №2
По русскому языку и литературе (татарские школы):

1. Хайруллин Ф.А. - учитель русского языка и литературы Дубъязской СОШ

2. Саляхова Х.Х. - учитель русского языка и литературы Мульминской СОШ

3. Сайфуллина Г.Н. - учитель русского языка и литературы Суксинской СОШ

4. Хасбиева С.И. - учитель русского языка и литературы Казакларской СОШ

По английскому языку:

1. Суровцева И.А. – учитель английского языка Учхозской СОШ

2. Нигматуллина Г.Г. - учитель английского языка ВСОШ №3

3. Алеева Э.Г. - учитель английского языка ВСОШ №1

4. Хакимуллина Г.Ш.. - учитель английского языка ВСОШ №1

Начальник отдела образования

исполнительного комитета

Высокогорского муниципального района РТ                                         Н.К.Ахметзянов
Приложение №3
График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2012/13 учебный год

	Предметы
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственный

	История
	2 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Информатика и ИКТ
	3 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Технология
	4 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Немецкий язык

Французский язык
	8 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Математика
	9 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Русская литература для русских школ
	10 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Астрономия

	11 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Биология
	25 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Физика
	12 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Английский язык
	15 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Химия
	16 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Экология
	24 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	География
	22 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Экономика

Основы безопасности жизнедеятельности
	18 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Обществознание
	19 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Физическая культура
	23 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Искусство (МКХ)
	25 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Русский язык для русских школ
	26 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Право
	17 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Русский язык для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения
	26 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Русская литература  для учащихся школ  с родным (нерусским) языком обучении
	10 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Татарский язык для учащихся школ с татарским языком обучения
	29 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Татарская литература для учащихся школ с татарским языком обучения
	30 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Татарский язык для учащихся татар школ с русским языком обучения
	29 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Татарская литература для учащихся татар школ с русским языком обучения
	30 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

	Татарский язык для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком
	31 октября
	В каждом ОУ
	Директора ОУ

Материалы для проведения школьного тура Всероссийской олимпиады высылаются по электронной почте за день до олимпиады.